Namun lima tahun kemudian, Ibnu Hisyâm beralih ke madzhab Hambalî dan diangkat sebagai guru besar di sebuah sekolah Hambâliyah di Cairo sampai wafat. Sebagai syarat untuk menduduki jabatan profesornya konon Ibnu Hisyâm sempat menghafal karya al Khiroqi (Abu al Qâsim Umar, wafat 334H./946M.) ahli fikih Hambali dari Baghdad, yaitu: Kitab *al Mukhtashor* dalam tempo tidak sampai empat bulan.

### C. Pandangan Ulama terhadap Ibnu Hisyâm dan Guru-gurunya.

Di mata para ulama Islam, Ibnu Hisyâm diakui sebagai seorang ulama yang sangat produktif dan seorang ulama yang berkualitas dan reputasinya sangat besar di bidang Nahw.

Sebagai seorang pemuda yang gemar mencari ilmu pengetahuan, Ibnu Hisyam dikenal sebagai orang yang suka mengembara pergi jauh dari kampung halamannya untuk mencari ulama yang akan dijadikan gurunya. Di antara guru-gurunya sebagaimana disebutkan oleh Ya'qûb adalah sebagai berikut:

1. Al Syekh Syihâb al Dîn 'Abd al Latîf bin al Murachchal yang bergelar Abu Faraj (744 H/1343 M), seorang ahli fikih dan bahasa Arab yang diangkat sebagai guru besar di Masjid al Haram Makkah al Mukarramah. Ibnu Hisyâm berguru padanya dan banyak memperoleh ilmu nahw darinya, yaitu

---

<sup>8</sup> Untuk metode resume dapat dilihat dalam karyanya *Qatr al Nadâ wa Bal al Shadâ* misalnya, sedangkan metode komentar singkat dapat dilihat misalnya, dalam syarh dan komentar kitab tersebut.

<sup>9</sup> Ya'qûb dalam muqaddimah *Syarh Qatr al Nadâ* karya Ibnu Hisyâm, 2000, Libanon, hal. 10

ketika ia pergi ke Makkah dan belajar di sana yang kemudian kitab *Mughni al Labib* ditulisnya.

2. Al Syekh Syams al Dîn Mohammad Bin Mohammad Bin Namîr yang dikenal dengan nama Ibn al Sarâj (749 H/1348M). Ibnu Hisyâm banyak belajar ilmu Bahasa darinya.
3. Al Syekh Tâj al Dîn ‘Aly Bin ‘Abd Allâh al Tibrîzy (746 H/1345 M)<sup>10</sup>. Seorang ahli fikih madzhab Syâfi’i yang menjadi guru besar Perguruan al Chisâmiyyah. Ibnu Hisyâm banyak menghadiri kuliahnya di Perguruan al Chisâmiyyah ini, sehingga ia mendapatkan gelar guru besar dalam madzhab Syâfi’i.
4. Al Syekh Tâj al Dîn ‘Umar Bin ‘Aly al Fâkihani (734 H/1333 M) Ibnu Hisyâm berguru kepadanya tentang semua penjelasan dan kuliah buku al Isyârah di bidang nahw kecuali satu lembar saja.
5. Al Syekh Badr al Dîn Mohammad Bin Ibrahim yang masyhur dengan nama Ibnu jamâ’ah (733 H/1332 M). Ibnu Hisyâm belajar banyak ilmu hadits darinya
6. Abu Chayyân Mohammad Bin Yûsuf (745H/1344M)<sup>11</sup>, seorang ahli nahw dari Granada Spanyol. Ibnu Hisyâm banyak mendengar ontologi Zuhair Bin Abi Sulmâ darinya. Ibnu Hisyâm berguru kepadanya lebih bersifat sesekali, tidak

---

<sup>10</sup> Nama lengkapnya ‘ali Bin ‘Abd Allah Bin al Chusain Bin Abi Bakr Abu al Hasan Tâj al Dîn (677-746/1278-1345). Ia dilahirkan di Ardabil Azarbaijan, kemudian tinggal di Tibriz pindah ke Baghdad, lalu ke Makkah al Mukarramah, dan Mesir hingga wafatnya. Pada usia 30 tahun ia sudah mampu memberi sejumlah fatwa atau pandangannya tentang hukum, usul, dan hisab.

Sebuah kitab yang membicarakan secara rinci tentang penjelasan peposisi, fungsi-fungsi dan peranannya dalam membentuk sebuah kalimat bahasa Arab, dan *nahw* (sin-taksis). Buku ini dibagi menjadi dua jilid terdiri dari delapan Bab. Semula buku ini dikarang di Makkah pada tahun 749 H./1348 M. semasa Ibnu Hisyâm belajar di sana sampai pulang ke Mesir. Pada waktu ia telah pulang dan tinggal di Cairo buku ini dibiarkan dan belum rampung. Baru kemudian buku ini dapat diselesaikan, yaitu ketika ia kembali lagi ke Makkah pada tahun 756 H./1355 M. Kemudian kitab ini dicetak dan dipublikasikan di Teheran Iran pada tahun 1268 H./1851 M., di Tibriz, 1274

---

<sup>13</sup> Pengalaman penulis ketika nyantri dan wawancara dengan beberapa santri ketika berkunjung ke beberapa pesantren di Jawa.

- H. dan di Cairo, 1305, 1307, 1317H./1899M., dan juga di Bairut Libanon.
7. *Mûqid al Adzhân wa Mûqidh al Wasnân*. Yaitu kitab yang memuat bentuk analisa penyelesaian sejumlah pro-blematika nahw. Buku ini dapat dijumpai di: (1) Per-pustakaan Paris dengan kode: Not. 4115, ii; 4162,1. (2) Berlin ver 2., no. 6748-6749; Khed. Libr., dan Fikr. vii, 69, 104, 172, 598.
8. *Al Ghâz*. Yaitu kitab yang memuat metode permainan nahw. Ibnu Hisyâm mengarang buku ini untuk diper-sembahkan secara khusus kepada perpustakaan Sultan Malik al Kâmil, kemudian buku ini dipublikasikan di Cairo pada 1304 H./1886 M., dicetak di Najaf pada tahun 1387 H./1967 M., dan di Bairut Libanon pada tahun 1387 H./1967 M. dikomentari oleh As'ad khadhîr.
9. *al Raudhah al Adabiyyah Fi Syawâhid al Ulûm al 'Ara-biyyah*. Ini adalah sebuah buku yang berisikan tentang komentar dan penjelasan Ibnu Hisyâm terhadap syair-syair karya Ibnu Jinnî yang di muat dalam kitabnya *al Luma'*.

Risalah kecil tentang penggunaan *al Munâdâ* (kata panggilan, seperti *Yâ Ahmad*) dalam sembilan ayat al Qur`ân.

Artikel ini dapat ditemukan di perpustakaan Berlin dengan kode no: 6884.

13. Masalah I'tirâdh al Syarth 'alâ al Syarth. Risalah ini dimuat dalam al Suyûthi (al Ashbah wa al Nadhâir) tadi dan dicetak di Haidar Abad tahun 1317 H./1899 M. Artikel ini juga dapat ditemukan di Leiden, Cat., 1.2, no: 217, 218.
14. Faoch al Syadza fi Masalah Kadza. Artikel ini merupakan kelengkapan dari artikel yang ditulis oleh Gurunya, Abu Chayyan al Tauhîdî dengan judul: Kitâb al Syadzâ Fî Achkâm Kadzâ. Artikel ini juga dapat ditemukan dalam al Suyûthi.